
DECRETO N. 29 DEL 03/01/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: CONVENZIONE CON I.R.C.C.S. POLICLINICO S. MATTEO DI PAVIA PER 
ESECUZIONE  ESAMI  DI  LABORATORIO  NON  ESEGUIBILI  IN  AZIENDA  PER  IL 
PERIODO 01.01.2024 - 31.10.2025 - APPROVAZIONE



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
- con decreto n. 287/2023 della A.S.S.T. di Mantova veniva approvata la convenzione con 
l’I.R.C.C.S.  Policlinico S.  Matteo di  Pavia per  l’esecuzione di  esami di  laboratorio  non 
eseguibili in Azienda per il periodo 01.01.2022 – 31.12.2023;
- il rapporto di collaborazione instaurato in questi anni e nei precedenti ha permesso ai  
Professionisti  dell’Azienda di  conoscere  l’elevato livello di  specializzazione e di  qualità 
delle  prestazioni,  con  particolare  riferimento  alla  tipologia  di  esami  richiesti,  espresse 
dall’I.R.C.C.S.;

RITENUTO di rinnovare il rapporto di collaborazione per il biennio 2024-2025;

ACQUISITO il parere, conservato in atti, favorevole della dott.ssa Elisa Piva – Direttore del  
Laboratorio Analisi dell’A.S.S.T. di Mantova; 

RICHIAMATI:
- l’art. 15 della legge n. 241/1990 che dispone che le amministrazioni pubbliche possono 
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 
interesse comune;
- l’art. 7, comma 4, del DLgs. n. 36/2023 che dispone che la cooperazione tra stazioni  
appaltanti o enti concedenti volta al perseguimento di obiettivi di interesse comune non 
rientra  nell’ambito  di  applicazione  del  codice  quando  concorrono  tutte  le  seguenti 
condizioni:

a interviene esclusivamente tra due o più stazioni appaltanti o enti concedenti, anche 
con competenze diverse;

b garantisce  la  effettiva partecipazione di  tutte  le  parti  allo  svolgimento di  compiti  
funzionali all’attività di interesse comune, in un’ottica esclusivamente collaborativa e 
senza alcun rapporto sinallagmatico tra prestazioni;

c determina una convergenza sinergica  su  attività  di  interesse comune,  pur  nella 
eventuale  diversità  del  fine  perseguito  da  ciascuna  amministrazione,  purché 
l’accordo  non  tenda  a  realizzare  la  missione  istituzionale  di  una  sola  delle 
amministrazioni aderenti; 

d le stazioni appaltanti o gli enti concedenti partecipanti svolgono sul mercato aperto 
meno del 20 per cento delle attività interessate dalla cooperazione;

- la delibera ANAC n. 567 del 31/05/2017 la quale prevede che le disposizioni del Codice 
dei contratti non trovano applicazione agli accordi conclusi “esclusivamente tra due o più 
amministrazioni aggiudicatrici” quando sono soddisfatte tutte le seguenti condizioni:

• l’accordo stabilisce o realizza una cooperazione tra le amministrazioni aggiudicatrici o 
gli enti aggiudicatori partecipanti, finalizzata a garantire che i servizi pubblici che essi 



sono tenuti a svolgere siano prestati nell’ottica di conseguire gli obiettivi che essi hanno 
in comune;
• l’attuazione di  tale  cooperazione è retta  esclusivamente da considerazioni  inerenti 
all’interesse pubblico;
•  le  amministrazioni  aggiudicatrici  o  gli  enti  aggiudicatori  partecipanti  svolgono  sul 
mercato aperto meno del 20 per cento delle attività interessate dalla cooperazione;

DATO ATTO che:
- come da nota in atti, si è provveduto a richiedere all’I.R.C.C.S. Policlinico S. Matteo di 
Pavia la disponibilità alla sottoscrizione di una nuova convenzione per il biennio 2024 – 
2025 per  il  fabbisogno presunto e quantificato dalla medesima struttura di  Laboratorio 
Analisi  Aziendale  anche  con  un  aggiornamento  degli  esami  rispetto  alla  precedente 
convenzione; 
- nello specifico, è stato chiesto l’inserimento dei seguenti esami:

Virologia: 
          B19 DNA su sangue

HAV RNA
RUB RNA multimateriale
Rosolia IgG
Rosolia avidity

Batteriologia: 
Leptospire: ricerca anticorpi mediante E.I.A
Leptospire: titolazione anticorpi mediante microagglutinazione e lisi
Batteri anticorpi saggio di conferma con Immunoblotting- Borrelia Burgdorferi
Francisella Tularensis [Tularemia] Anticorpi Mediante Chemiluminescenza
Yersinia Enterocolitica Anticorpi Mediante Microagglutinazione
Yersinia Pseudotubercolosis Anticorpi Mediante Microagglutinazione
Batteri Anticorpi Saggio di conferma con Immunoblotting- Treponema Pallidum
Borrelia Burgdorferi Ricerca DNA mediante PCR
Bartonella Henselae Ricerca DNA mediante PCR
Thropheryma Whipplei Ricerca DNA
Bordetella Pertussis Ricerca DNA mediante LAMP
Leucocidina di Panton Valentine (PVL) Ricerca mediante PCR

Parassitologia:
Anticorpi anti Schistosoma
Anticorpi anti Trichinella
SAA (Amiloidosi)
Sierologia Echinococco
Toxoplasma IgA
Toxoplasma IgG WB
Toxoplasma IgM WB



Toxoplasma test IGRA;

ACQUISITA all’uopo la disponibilità dell’I.R.C.C.S. Policlinico S. Matteo di  Pavia per la 
sottoscrizione  della  Convenzione  che  regoli  la  richiesta  di  esecuzione  degli  esami  di 
laboratorio per il periodo di mesi  22, dal 01.01.2024 al 31.10.2025;

VISTA lo  schema  di  Convenzione  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale (Allegato 1);

DATO  ATTO  che  il  rinnovo  della  predetta  convenzione  con  l’I.R.C.C.S.  Policlinico  S. 
Matteo di Pavia per il periodo 01.01.2024 - 31.10.2025 comporta una spesa presunta pari  
a  complessivi  €  10.000,00 (IVA esente)  che  verrà  contabilizzata  sul  conto  economico 
80200515 dei bilanci di esercizio 2024/2025;

RITENUTO:
- di approvare lo schema di Convezione in allegato al presente provvedimento (Allegato 1) 
quale parte sostanziale ed integrante;
-  di  individuare il  Dott.  Giacomo Giatti,  Responsabile della Struttura Gestione Acquisti,  
quale R.U.P. (Responsabile  Unico del  Progetto)  e la Dott.ssa  Elisa Piva,  Direttore  del 
Laboratorio Analisi Aziendale, quale D.E.C. (Direttore Esecuzione del Contratto);

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 
da GIATTI GIACOMO, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario f.f.;

DECRETA

1. di approvare la stipulazione della convenzione con l’I.R.C.C.S. Policlinico S. Matteo 
di Pavia per l’esecuzione di esami di laboratorio non eseguibili in Azienda, per il  
periodo 01.01.2024 - 31.10.2025, alle condizioni di cui alla bozza di convenzione 
allegata  (Allegato)  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

2. di  dare  atto  che  la  stipulazione  della  predetta  convenzione  con  l’I.R.C.C.S. 



Policlinico S. Matteo di Pavia comporta una spesa presunta, Iva esente ai sensi 
dell’art. 10 del DPR n. 633/1972, pari a complessivi € 10.000,00 (IVA esente) che 
verrà contabilizzata sul conto economico 80200515 dei rispettivi bilanci aziendali  
2024 – 2025;

3. di dare atto che la spesa per l’assolvimento dell’apposizione dell’imposta di bollo, a 
carico  di  A.S.S.T.,  si  presume  pari  ad  €  32,00,  da  contabilizzare  sul  conto 
economico n. 80402020 del bilancio 2023;

4. di  individuare  il  Dott.  Giacomo  Giatti,  Responsabile  della  Struttura  Gestione 
Acquisti, quale R.U.P. (Responsabile Unico del Progetto) e la Dott.ssa Elisa Piva 
Direttore del Laboratorio Analisi Aziendale, quale D.E.C. (Direttore Esecuzione del 
Contratto);
 

5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO FERRARI GIUSEPPE
DIRETTORE SANITARIO MALINGHER ALESSANDRO
DIRETTORE SOCIOSANITARIO FF PINOTTI ANDREA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


